

西知多医療厚生組合の財政状況

平成30年10月1日から平成31年3月31日まで(下半期)

1 収入及び支出の状況

<一般会計>

歳入

(単位：円、%)

科目	予算現額	下半期執行額	年間執行額	年間執行率
1 分担金及び負担金	3,580,877,000	1,593,877,000	3,580,877,000	100.0
2 繰越金	12,530,000	0	12,536,305	100.1
3 諸収入	941,000	469,560	934,339	99.3
合計	3,594,348,000	1,594,346,560	3,594,347,644	100.0

歳出

(単位：円、%)

科目	予算現額	下半期執行額	年間執行額	年間執行率
1 議会費	768,000	635,515	635,813	82.8
2 総務費	3,592,752,000	1,601,772,191	3,590,242,164	99.9
3 公債費	25,000	0	0	0.0
4 予備費	803,000	0	0	0.0
合計	3,594,348,000	1,602,407,706	3,590,877,977	99.9

<し尿処理事業特別会計>

歳入

(単位：円、%)

科目	予算現額	下半期執行額	年間執行額	年間執行率
1 使用料及び手数料	9,000	0	9,000	100.0
2 繰入金	153,856,000	88,856,000	153,856,000	100.0
3 繰越金	20,000,000	0	25,552,201	127.8
4 諸収入	44,000	11,810	61,358	139.5
合計	173,909,000	88,867,810	179,478,559	103.2

歳出

(単位：円、%)

科目	予算現額	下半期執行額	年間執行額	年間執行率
1 衛生費	171,884,000	116,293,806	161,316,398	93.9
2 公債費	25,000	0	0	0.0
3 予備費	2,000,000	0	0	0.0
合計	173,909,000	116,293,806	161,316,398	92.8

<ごみ処理事業特別会計>

歳入

(単位：円、%)

科目	予算現額	下半期執行額	年間執行額	年間執行率
1 国庫支出金	17,415,000	17,564,000	17,564,000	100.9
2 繰入金	77,165,000	53,165,000	77,165,000	100.0
3 繰越金	9,805,000	0	11,676,432	119.1
合計	104,385,000	70,729,000	106,405,432	101.9

歳出

(単位：円、%)

科目	予算現額	下半期執行額	年間執行額	年間執行率
1 衛生費	103,385,000	78,188,085	97,521,020	94.3
2 予備費	1,000,000	0	0	0.0
合計	104,385,000	78,188,085	97,521,020	93.4

<看護専門学校事業特別会計>

歳入

(単位：円、%)

科目	予算現額	下半期執行額	年間執行額	年間執行率
1 使用料及び手数料	20,150,000	7,756,000	20,941,000	103.9
2 財産収入	337,000	344,124	344,124	102.1
3 繰入金	118,812,000	53,812,000	118,812,000	100.0
4 繰越金	25,000,000	0	27,949,822	111.8
5 諸収入	5,000	13,502	18,880	377.6
合計	164,304,000	61,925,626	168,065,826	102.3

歳出

(単位：円、%)

科目	予算現額	下半期執行額	年間執行額	年間執行率
1 看護学校費	163,804,000	77,588,395	145,604,566	88.9
2 予備費	500,000	0	0	0.0
合計	164,304,000	77,588,395	145,604,566	88.6

※年間執行率は、小数点以下第2位を四捨五入。

## 2 住民の負担の状況

(単位：円)

区 分	下半期負担金	年間負担金
東 海 市	339,394,189	1,552,294,189
知 多 市	594,166,811	1,368,266,811
合 計	933,561,000	2,920,561,000

## 3 財産並びに公債及び一時借入金の現在高

区 分		現在高
財 産	土 地	72,918.56㎡
	建 物	58,399.87㎡
公 債		15,012,350,000円
一 時 借 入 金		0円

## 4 病院事業の経営の状況

別紙のとおり

1 病院事業会計の状況

(1) 事業の概況

ア 業務に関する事項

公立西知多総合病院 科別患者数（単位：人、日）

区 分	下半期実績		年間実績	
	入院	外来	入院	外来
内 科	3,582	7,293	6,572	13,579
呼 吸 器 内 科	8,638	5,436	16,016	10,289
消 化 器 内 科	699	2,724	5,697	10,464
循 環 器 内 科	9,234	8,367	15,816	17,872
腎 臓 内 科	4,602	2,992	8,718	6,184
神 経 内 科	0	1,977	0	4,042
血 液 内 科	0	345	0	730
内 分 泌 ・ 代 謝 内 科	2,483	6,423	4,794	12,844
リウマチ科	0	282	0	549
外 科	6,152	5,811	13,026	11,419
呼 吸 器 外 科	0	148	0	305
消 化 器 外 科	0	0	0	0
血 管 外 科	0	272	0	553
脳 神 経 外 科	5,828	3,428	10,670	6,686
乳 腺 外 科	449	1,843	1,047	3,610
整 形 外 科	7,834	9,186	14,200	18,796
形 成 外 科	0	95	0	184
緩 和 ケ ア 外 科	1,899	169	3,352	263
精 神 科	0	0	0	0
小 児 科	1,626	4,964	3,209	9,167
皮 膚 科	1,800	7,459	3,626	15,748
泌 尿 器 科	1,841	5,955	4,358	12,310
産 婦 人 科	840	5,686	1,925	11,171
眼 科	486	4,315	985	8,252
耳 鼻 咽 喉 科	1,139	4,370	2,061	8,737
歯 科 口 腔 外 科	292	4,953	597	9,927
麻 酔 科	0	390	0	791
合 計	59,424	94,883	116,669	194,472
日 数	182	120	365	244
1 日 平 均	326.5	790.7	319.6	797.0

イ 経理の状況

(7) 予算の執行状況 (単位：千円、%)

区 分	予 算 額	下半期執行額	年間執行額	年間執行率
収益的収入	13,418,126	6,784,198	12,930,503	96.3
1 款 病院事業収益	13,418,126	6,784,198	12,930,503	96.3
1 項 医業収益	10,548,926	4,908,887	10,090,715	95.6
2 項 医業外収益	2,839,270	1,845,958	2,808,411	98.9
3 項 特別利益	29,930	29,353	31,377	104.8
収益的支出	13,760,110	8,211,988	13,393,376	97.3
1 款 病院事業費用	13,760,110	8,211,988	13,393,376	97.3
1 項 医業費用	13,371,060	7,849,768	12,958,705	96.9
2 項 医業外費用	372,610	344,215	354,800	95.2
3 項 特別損失	6,440	18,005	79,871	1,240.2
4 項 予備費	10,000	0	0	0.0
資本的収入	2,674,330	1,999,035	2,619,087	97.9
1 款 資本的収入	2,674,330	1,999,035	2,619,087	97.9
1 項 企業債	1,909,100	1,835,900	1,835,900	96.1
2 項 負担金	718,130	54,881	664,181	92.4
3 項 投資回収金	100	7,305	18,057	18,057.0
4 項 補助金	47,000	100,949	100,949	214.7
資本的支出	3,411,340	2,542,355	3,211,933	94.1
1 款 資本的支出	3,411,340	2,542,355	3,211,933	94.1
1 項 建設改良費	2,227,610	1,960,860	2,046,513	91.8
2 項 企業債償還金	1,117,750	558,875	1,117,750	100.0
3 項 投資	65,980	22,620	47,670	72.2

(イ) 損益計算書 (平成31年3月31日現在)

(単位:円)

1	医業収益			
(1)	入院収益	6,319,424,360		
(2)	外来収益	2,669,414,630		
(3)	その他医業収益	1,039,989,261	10,028,828,251	
2	医業費用			
(1)	給与費	7,012,680,553		
(2)	材料費	2,206,596,746		
(3)	経費	1,945,461,744		
(4)	減価償却費	1,535,154,125		
(5)	資産減耗費	3,007,607		
(6)	研究研修費	42,415,948		
(7)	長期前払消費税償却	49,886,357	12,795,203,080	
	医業損失			2,766,374,829
3	医業外収益			
(1)	受取利息配当金	1,604		
(2)	他会計補助金	1,501,984,000		
(3)	補助金	19,010,480		
(4)	他会計負担金	436,560,000		
(5)	長期前受金戻入	601,379,293		
(6)	退職手当相当額負担金	150,426,000		
(7)	その他医業外収益	92,722,194	2,802,083,571	
4	医業外費用			
(1)	支払利息及び企業債取扱諸費	20,770,163		
(2)	雑損失	452,563,179	473,333,342	2,328,750,229
	経常損失			437,624,600
5	特別利益			
(1)	過年度損益修正益	1,970,636		
(2)	その他特別利益	29,268,087	31,238,723	
6	特別損失			
(1)	過年度損益修正損	60,189,189		
(2)	その他特別損失	19,473,333	79,662,522	△ 48,423,799
	当年度純損失			486,048,399
	前年度繰越欠損金			4,317,189,854
	当年度未処理欠損金			4,803,238,253

(ウ) 貸借対照表 (平成31年3月31日現在)

(単位:円)

		資 産 の 部		
1	固定資産			
(1)	有形固定資産			
イ	建物	9,018,754,656		
	減価償却累計額	<u>△ 1,033,465,948</u>	7,985,288,708	
ロ	建物附属設備	5,518,220,904		
	減価償却累計額	<u>△ 1,295,643,436</u>	4,222,577,468	
ハ	構築物	452,608,784		
	減価償却累計額	<u>△ 66,516,405</u>	386,092,379	
ニ	器械備品	6,967,529,177		
	減価償却累計額	<u>△ 4,278,882,951</u>	2,688,646,226	
ホ	車両	14,645,557		
	減価償却累計額	<u>△ 12,635,038</u>	2,010,519	
ヘ	リース資産	33,216,000		
	減価償却累計額	<u>△ 24,912,000</u>	8,304,000	
ト	建設仮勘定		10,235,000	
	有形固定資産合計			15,303,154,300
(2)	無形固定資産			
イ	ソフトウェア		31,963,710	
	無形固定資産合計			31,963,710
(3)	投資その他の資産			
イ	長期貸付金		133,770,000	
ロ	長期前払消費税		795,910,978	
	投資その他の資産合計			929,680,978
	固定資産合計			16,264,798,988
2	流動資産			
(1)	現金預金			1,119,883,344
(2)	未収金		2,187,844,877	
	貸倒引当金	<u>△ 5,839,921</u>		2,182,004,956
(3)	貯蔵品			161,350,033
(4)	その他流動資産			457,780
	流動資産合計			3,463,696,113
	資産合計			<u>19,728,495,101</u>
		負 債 の 部		
3	固定負債			
(1)	企業債			
イ	建設改良費等の財源に 充てるための企業債	<u>13,823,802,151</u>		
	企業債合計			13,823,802,151
(2)	引当金			
イ	退職給付引当金	<u>574,769,180</u>		
	引当金合計			574,769,180
	固定負債合計			14,398,571,331
4	流動負債			
(1)	企業債			
イ	建設改良費等の財源に 充てるための企業債	<u>1,188,547,849</u>		
	企業債合計			1,188,547,849

(2) リース債務		8,968,320	
(3) 未払金		2,669,788,846	
(4) 引当金			
イ 賞与引当金	338,970,000		
ロ 法定福利費引当金	48,990,000		
引当金合計		387,960,000	
(5) その他流動負債		52,818,671	
流動負債合計			4,308,083,686
5 繰延収益			
(1) 長期前受金		2,105,294,281	
(2) 収益化累計額		△ 752,899,513	
繰延収益合計			1,352,394,768
負債合計			20,059,049,785
	資 本 の 部		
6 資本金			4,394,203,942
7 剰余金			
(1) 資本剰余金			
イ 国庫補助金	138,333		
ロ 県補助金	756,000		
ハ その他資本剰余金	77,585,294		
資本剰余金合計		78,479,627	
(2) 利益剰余金			
イ 当年度未処理欠損金	4,803,238,253		
利益剰余金合計		△ 4,803,238,253	
剰余金合計			△ 4,724,758,626
資本合計			△ 330,554,684
負債資本合計			19,728,495,101